
1 

                                     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

 Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)  
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it   

 

 

Protocollo e data vedi segnatura 
Agli atti 

All’albo on line 

DETERMINA A CONTRARRE N. 465 

CIG PCP:  B0D35E6659 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, per l’affidamento diretto tramite PIATTAFORMA PCP, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, di attività da svolgersi 
con n. 4 classi prime di scuola primaria per la realizzazione del Progetto POF 2023/2024 “A 
SCUOLA DI SPORT: GIOCOIMPARO”, per un importo contrattuale complessivo pari ad           
€. 728,00 (iva esente ai sensi del c. 4, art. 4 del DPR 633/72). 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 pubblicato in G.U. Serie generale n. 
267 del 16/11/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-­‐contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015 n.107” entrato in vigore il 17 novembre 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

 VISTO il Regolamento interno di Istituto che disciplina le modalità di attuazione, da parte 
del Dirigente Scolastico, delle procedure di acquisto/affidamento di lavori, servizi e 
forniture ai sensi dell’art. 45 comma 2 lett. a del regolamento di contabilità, 
approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 03/03/2022 e la successiva 
delibera n. 74 del 18/09/2023 di parziale modifica del TITOLO 1 Art. 2 del 
Regolamento che eleva a 139.000,00 euro la facoltà del Dirigente Scolastico di 
procedere ad acquisti e forniture di beni e servizi mediante affidamenti diretti; 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001291 - 19/03/2024 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000085 - 19/03/2024 - G2 – GARE - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

osso M
onica

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


2 

                                     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

 Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)  
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it   

 

 

 
 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 elaborato dal Collegio dei 

Docenti nella seduta del 06/12/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 
3611 - IV.1 del 30/09/2022 e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 80 del 
06 dicembre 2023; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 87 del 
08/02/2024; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale»; 

VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea»; 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 06/12/2023 relativa 
all’approvazione del PTOF per l’a.s. 2023/2024, adottata ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 
a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 
gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001291 - 19/03/2024 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000085 - 19/03/2024 - G2 – GARE - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

osso M
onica

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


3 

                                     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

 Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)  
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it   

 

 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006, 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 

VISTA         la programmazione formativa per l’anno scolastico 2023/24; 
 

VALUTATA 

 
 
 
 
 

CONSIDERATA 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO     
         2 
 

            DATO ATTO 
 
 

DATO ATTO  
 

 
 
 

VISTE  
 
 
 
VISTA 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 

 
 

            VISTO   
 
 
 
 

VISTO              

la valenza degli obiettivi che si intendono conseguire a favore degli alunni                                              esplicitati 
nel progetto “A SCUOLA DI SPORT: GIOCOIMPARO”; 

 

la proposta dell’insegnante referente di progetto di chiedere l’intervento di esperti 
dell’Associazione Polisportiva Dilettantistica ATLAVIR che vantano titoli ed esperienza 
per la realizzazione del progetto in parola, che prevede la realizzazione di laboratori 
sportivi destinati agli alunni della Scuola Primaria (classi prime plessi Don Balbiano, 
Don Milani e Primo Levi), finalizzati ad arricchire il ventaglio di proposte nel campo 
della promozione motoria, favorendo l'approccio alla pratica ludica e sportiva; 

 

che il progetto è finanziato con il contributo delle famiglie; 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato      
e gestito da Consip S.p.A. non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

le Linee Guida A.N.AC. n. 4 e successivi aggiornamenti e pareri, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

l’offerta presentata dall’ Associazione Pol. Dil. “ATLAVIR” – Sede legale in Via Balegno, 

4/A, 10040 Rivalta di Torino (TO), CF/ PI: 06195120016, per l’erogazione dell’attività 

formativa assunta al prot. n. 668-IV.9 del 14/02/2024; 

 
 

 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 728,00 (Iva esente 
ai sensi del IV comma, art. 4 del DPR 633/72) trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2024; 

in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
a euro 139.000,00 euro;  

in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 
lettera a); 

 

 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001291 - 19/03/2024 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000085 - 19/03/2024 - G2 – GARE - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

osso M
onica

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


4 

                                     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

 Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)  
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it   

 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 con le 
modalità descritte dall’art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/2023: espleterà, prima 
della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato 
solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

  CONSIDERATO     che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto    
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto 
Legislativo n. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
forniture e/o servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

   VISTO          l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale   
                                     l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG PCP) che per  

 VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 
procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che la Dott.ssa Monica Rosso, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 
dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale di circa 2 mesi, a partire dal 25 marzo 2024;  

 

  CONSIDERATO         che il CIG dell’attività formativa in argomento è: B0D35E6659; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.” 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 
-  di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento 

diretto della realizzazione del progetto “A SCUOLA DI SPORT: GIOCOIMPARO” all’ Associazione Pol. 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001291 - 19/03/2024 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000085 - 19/03/2024 - G2 – GARE - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

osso M
onica

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/


5 

                                     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

 Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)  
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it   

 

 

Dil. “ATLAVIR” – Sede legale in Via Balegno, 4/A, 10040 Rivalta di Torino (TO), CF/ PI: 06195120016, 

per un importo complessivo di € 728,00 (iva esente ai sensi del c. 4, art. 4 del DPR 633/72); 

 
-  di autorizzare la spesa complessiva di € 728,00 (iva esente ai sensi del c. 4, art. 4 del DPR 633/72) 

con imputazione al Progetto P.2_3 “SPORT / CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO” del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

 

-   di effettuare il pagamento, a conclusione delle attività, a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale dalla 

DSGA, Responsabile dell’Istruttoria; 

 

-  di nominare la Dott.ssa Monica Rosso, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

 

-    di nominare la Rag. Bianca BORRIELLO quale Responsabile dell’Istruttoria; 

 

-    di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

 
-  di pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del presente 

Istituto il relativo collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del 

contratto contenuti nella BDNCP: Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (anticorruzione.it). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Monica Rosso 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001291 - 19/03/2024 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000085 - 19/03/2024 - G2 – GARE - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

osso M
onica

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/appalti/?native_filters_key=Xo3TJl0ONWjQZbX4-tktquIg3mAwjhaZNKlEqPIKg0t_KRMbKqgb6QCCpEQClktW

		2024-03-19T15:07:04+0100
	MONICA ROSSO




